
 

 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE BERTI PICHAT 10 - 40127 BOLOGNA -  ITALIA -  TEL. +39 0512095550, EMAIL FARBIOMOT.DIDATTICA@UNIBO.IT  

 

 

 
Oggetto: BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER PERIODI DI RICERCA ALL’ESTERO 
ATTINENTI ALLA TESI DI LAUREA (destinati a laureandi e laureati dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie) – INTEGRAZIONE BANDO II TORNATA 2020 
 
La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato  

 
Visto, tenuto conto o considerato quanto nell’elenco puntato 
 
- DD della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot.  n. 22138 del 04/02/2020 rep. 719/2020 relativa 

all’avvio della procedura di selezione per l’attribuzione di borse di studio per ricerche attinenti alla tesi di 
laurea come da bando descritto nell’allegato 1 alla disposizione dirigenziale; 

- La II scadenza del bando fissata per il giorno 05/10/2020; 
- l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23 febbraio 2019 del Ministero della Salute emanata d’intesa al 

Presidente della Regione Emilia- Romagna “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” che ordina tra l’altro, l’attuazione di misure straordinarie 
volte a contenere ogni forma di aggregazione nonché l’interruzione delle attività di formazione superiore 
sino al 1° marzo 2020; 

- DPCM dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e contagio nella regione Lombardia e nelle province di Modena, 
Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano-Cusio-
Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”, applicabili fino al 3 aprile 2020; 

- DD della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot. n. 50352 del 09/03/2020 rep. 1726/2020 con la 
quale, in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 la 1° scadenza del bando prevista per il 
09/03/2020 è stata prorogata al 16/03/2020 ed è stata approvata la deroga rispetto al limite minimo e 
massimo di giorni di partenza dalla scadenza della I selezione previsto all’art. 1 del bando, nonché la 
possibilità di modificare con richiesta formale, anche successivamente alla pubblicazione della 
graduatoria, la data di partenza; 

- DPCM del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
applicabili sull’intero territorio nazionale dal 10 marzo 2020 al 3 aprile 2020; 

- DPCM del 1° aprile 2020 disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio 
nazionale proroga fino al 13 aprile 2020; 

- DPCM del 10 aprile 2020 disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio 
nazionale proroga fino al 3 maggio 2020; 

- DPCM del 26 aprile 2020 disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio 
nazionale proroga fino al 17 maggio 2020; 

- DPCM del 17 maggio 2020 disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto-legge del 16 maggio 
2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
applicabili sull’intero territorio nazionale proroga fino al 2 giugno 2020; 

- QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

DISPONE 
 
 
ART. 1 – la deroga rispetto al limite minimo e massimo di giorni di partenza dalla scadenza della II tornata 
previsto all’art. 1 del bando (non prima di 60 giorni e non oltre sei mesi dalla scadenza della selezione o, in 
caso di richiesta di partenza anticipata a 30 giorni dalla scadenza della selezione), con riserva in merito alla 
garanzia dell’erogazione del contributo prima della partenza; 
 

mailto:farbiomot.didattica@unibo.it




 

 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE BERTI PICHAT 10 - 40127 BOLOGNA -  ITALIA -  TEL. +39 0512095550, EMAIL FARBIOMOT.DIDATTICA@UNIBO.IT  

 

 
ART. 2 – la possibilità di modificare con richiesta formale, anche successivamente alla pubblicazione della 
graduatoria, la data di partenza, per motivi riconducibili al perdurare di misure di emergenza sanitaria 
eventualmente anche adottate a livello internazionale e necessaria riorganizzazione delle attività nelle strutture 
estere di destinazione.   
 

Firmato digitalmente 
 

La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 
Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 

 
Dott.ssa Daniela Taccone 

 

mailto:farbiomot.didattica@unibo.it

		2020-08-06T09:53:46+0000
	TACCONE DANIELA




